DAS ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES, VAGAS, REMUNERAÇÃO E 
CARGA HORÁRIA, REQUISITOS OBRIGATÓRIOS E ATRIBUIÇÕES
1.1. Os Quadros 1, 2 e 3 constantes no anexo deste Edital apresentam as 
funções e vagas deste certame, conforme pormenorizado abaixo:
I - Técnico em Enfermagem Generalista.
A. Vagas: 602 (seiscentos e dois) distribuídas conforme o Quadro 1.
B. Duração do contrato temporário de trabalho: 90 (noventa) dias, podendo ser 

PROCURADORIA DA DÍVIDA ATIVA E 
COBRANÇA EXTRAJUDICIAL - PRODACE/PGE, 
em Manaus/AM, 06 de abril de 2020. 

prorrogado por igual período, a critério da Administração.
C. Requisitos obrigatórios:
a) Curso Completo de Nível Médio;
b) Curso completo de Técnico em Enfermagem;
c) Registro no Conselho Regional de Enfermagem - COREN;
D. Remuneração por plantão de R$ 132,40 (cento e trinta e dois reais e 
quarenta centavos), podendo alcançar o valor mensal de R$ 1.721,20 (mil, 
setecentos e vinte e um reais e vinte centavos).
E. Objeto: realizar serviços em regime de plantão de 12 (doze) horas ininter-
ruptas, nos períodos diurno (07:00 às 19:00) e noturno (19:00 às 07:00), em 
áreas críticas, perfazendo uma interjornada de trabalho de 36 (trinta e seis)

[...]

no atendimento junto ao médico desempenhando tarefas de instrumentação 
cirúrgica, posicionando de forma adequada o paciente e o instrumental; Atuar 
em cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, saúde 
ocupacional e outras áreas.
II - Técnico em Enfermagem Intensivista.
A. Vagas: 102 (cento e dois) distribuídas conforme o Quadro 2.
B. Duração do contrato temporário de trabalho: 90 (noventa) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, a critério da Administração.
C. Requisitos obrigatórios:
a) Curso Completo de Nível Médio;
b) Curso completo de Técnico em Enfermagem;
c) Registro no Conselho Regional de Enfermagem - COREN;
d) Comprovação de experiência na área intensivista para os Técnicos de 
Enfermagem que forem atuar em Unidade de Terapia Intensiva, mínima de 
01 (um) ano.
D. Remuneração por plantão de R$ 132,40 (cento e trinta e dois reais e 
quarenta centavos), podendo alcançar o valor mensal de R$ 1.721,20 (mil, 
setecentos e vinte e um reais e vinte centavos).
E. Objeto: realizar serviços em regime de plantão de 12 (doze) horas ininter-
ruptas, nos períodos diurno (07:00 às 19:00) e noturno (19:00 às 07:00), em 
áreas críticas, perfazendo uma interjornada de trabalho de 36 (trinta e seis)

[...]

bilhetes, com o objetivo de atender os deslocamentos necessários da equipe 
técnica do Programa de Apoio à Implantação do Programa de Consolidação 
do Pacto Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO II, conforme 
projeto básico n.º 005/2020 de fls. 59/62. Valor: O valor do presente aditivo é 
estimado em R$ 107.392,00 (cento e sete mil trezentos e noventa e dois reais). 
Vigência: O presente Termo Aditivo terá sua vigência prorrogada pelo prazo 
de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, com sua eficácia após a 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado. Dotação Orçamentária: 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da seguinte

[...]

I - DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos termos do art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93, a contratação de estagiários, da empresa Centro de 
Integração Empresa/Escola - CIEE;
II - ADJUDICAR o objeto da contratação em questão pelo valor global de R$ 
178.963,20 (cento e setenta e oito mil novecentos e sessenta e três reais e 
vinte centavos);
À consideração do Presidente do CSC, para ratificação.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO CENTRO DE 
SERVIÇOS COMPARTILHADOS, em Manaus, 30 de março de 2020.
RATIFICO a decisão supra, nos termos do art.